
Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101000143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

vigilância monitorada eletronicamente para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Pato Branco, firmado em 17/10/13. MO-
DALIDADE: Dispensa de Licitação. EMPENHO: 2016NE000080
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Pessoa Jurídica. VALOR
GLOBAL: R$ 1.164,00 VIGÊNCIA: 18/10/2016 a 17/10/2017. AS-
SINATURA: 30/09/2016. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Valderson Gar-
cez Barbosa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade MPF/PRPE nº 014/2016. Procedimento nº:
1.26.000.001846/2016-71. Contratante: União, por intermédio da Pro-
curadoria da República em Pernambuco. Contratada: ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 86.781.069/0001-15. Objeto: participação do procurador da Re-
pública Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto e das servidoras
Karla Barbosa de Lucena C. Consulin, Cinthia de Carvalho Feitosa
Mendonça e Sara Daniela Santos Mamede Gomes no evento de ca-
pacitação "Contratação pública - Temas polêmicos e fundamentais
para quem atua em licitações e contratos - de acordo com enten-
dimentos do TCU e Tribunais Superiores", a ser realizado no período
de 17 a 19/10/2016, em Recife-PE. Valor Total: R$ 10.293,00. Fun-
damento Legal: art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. Ratificação da au-
toridade superior, em 06/10/2016, nos termos do art. 26, caput, da Lei
nº 8.666/93. Exmo. Sr. Procurador da República Luiz Vicente de
Medeiros Queiroz Neto, Chefe Administrativo da PR/PE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 28/2015. CONTRATAN-
TES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Rio Grande do Sul, e MOVIMENTO PELOS DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - MDCA. OBJETO:
Prorrogação do instrumento original, em virtude de término de vi-
gência. VALOR: R$ 16.254,60 mensal. DATA/ASSINATURA:
03/10/2016; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Contratante, e
ILCA MACHADO GUASPARI , pela Contratada. VIGÊNCIA: De
05/11/2016 até 04/11/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 6

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, por meio de sua pregoeira, declara vencedoras do pregão
11/2016, referente a Registro de Preços para aquisição de materiais de
consumo, as empresas HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA -
EPP (Grupo 1) e HORIZONTE COMÉRCIO DE ABRASIVOS E
COMPLEMENTOS LTDA - ME (Item 8). Demais informações no
site da PRRS http://www.prrs.mpf.mp.br/app/licitacao.

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2016) 200100-00001-2016NE000285

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP N° 06/2016 - UASG 380006. ESPÉCIE: Ata
de Registro de Preços (ARP) No- 19/2016. OBJETO: Registo de pre-
ços para eventual aquisição dos objetos discriminados no Pregão SRP
06/2016 e seus anexos, o qual é parte integrante desta ata Pregão
Eletrônico SRP nº 06/2016 da Procuradoria da República no Estado
de Roraima - PR-RR. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico, Sistema de Registro de Preços. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO: 1.32.000.000873/2016-29. ÓRGÃO REGISTRADOR: Procu-
radoria da República no Estado de Roraima. FORNECEDOR: C V S
DE OLIVEIRA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ:
24.497.941/0001-40. ITENS DA ARP: 26 e 84. VIGÊNCIA:
19/09/2016 a 20/09/2017. DATA DA ASSINATURA: 19/09/2016.
Igor José Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual), mais Nazareno
Nunes Rodrigues, Gerente de Registro de Preços, pela PR-RR, e-
mail: prrr-contratos@mpf.mp.br, telefone (95) 3198-2025, e Cristiane
Valéria Siqueira de Oliveira, (Sócia Proprietária), pelo fornecedor.
Integra escaneada da ARP: http://www.prrr.mpf.mp.br/licita-
coes/2016/pregao-eletronico/.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 48/2016

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA, e a empresa SIMPRESS
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A. Objeto: impressão cor-
porativa para o MPF-SC. Valor mensal: R$23.433,97 (vinte e três mil
quatrocentos e trinta e três reais e noventa e sete centavos).Vigência:
de 06/10/2016 a 05/10/2020. Data e assinatura: 06 de outubro de
2016, Maximiliano Eller, pela contratante, e CARLOS ALBERTO
PULICI JUNIOR e FERNANDO JOSE COUTINHO MARTINS, pe-
la contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2016 - UASG 200049

Processo: 1.34.001.005702/2016-10. Objeto: Contratação de empresa
especializada no desenvolvimento de projetos executivos, destinados à
construção de imóvel para abrigar as sedes da Procuradoria da Re-
pública e da Procuradoria do Trabalho, no Município de São José dos
Campos - SP. Total de itens licitados: 1. Edital: 10/10/2016 de 12h00
às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo
- SP. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2016 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

NILSON CÉSAR FREITAS BECKER
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016 UASG 200201

Processo: 13600000051620161 . Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades
de todas as Unidades do Ministério Publico Federal no Tocantins,
denominado órgão gerenciador, e do Distrito Sanitário Especial In-
dígena Kayapó/MT, órgão participante, em conformidade com as con-
dições, especificações, quantidades e exigências, estabelecidas no
Edital e seus Anexos I e II (Termos de Referência). Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 10/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Ne-03, Qd. 104 Norte, Conj. 02, Lote 43, Plano Diretor Norte
PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200201-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2016) 200100-00001-2016NE000281

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200200-05-31-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital tam-
bém disponível n portal transparência desta PGT acessível em
w w w. p g t . m p t . m p . b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2016) 200200-00001-2016NE000008

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 6

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região torna público que homologou os atos realizados pelo
pregoeiro, que declarou fracassado o Pregão Eletrônico no- 11 / 2 0 1 6 .

Os autos do processo 2.02.000.018008/2016-12 estão à dis-
posição dos interessados.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Convenentes:Ministério Público do Tra-
balho e Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo - AS-
PEUR.Objeto:Estabelecer vínculo entre o Ministério Público do Tra-
balho e a Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo -
ASPEUR, credenciada pelo Ministério da Educação, visando pro-
porcionar aos alunos regularmente matriculados, a oportunidade de
serem incluídos no Programa de Estágio do Ministério Público da
União, preparando-os para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição do ensino.Vigencia:03(três)
anos, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado até igual período, por meio de termo aditivo, bem como res-
cindido, de comum acordo entre as partes ou unilateralmente, por
qualquer delas, mediante simples comunicação escrita, com antece-
dência mínima de 30 (trinta) dias. Data de assinatura: 30/08/2016.Pau-
lo Joarês Vieira, Procurador-Chefe Adjunto da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região e Inajara Vargas Ramos, Reitora da As-
sociação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo - ASPEUR.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão nº 07/2016 - Contrato rescindido: nº
13/2010; Locatária: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região; Locadora: Guilherme Netto Em-
preendimentos Imobiliários Eireli - ME; Objeto: Rescisão do contrato
em razão de locação de outro imóvel para a instalação da PTM de
Pelotas/RS, com fundamento no inciso II, do artigo 79, da Lei nº
8.666/93; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 30 de setembro de
2016; Pela Locatária: Dr. Rogério Uzun Fleischmann, Procurador-
Chefe; Pela Locadora: Sr. Guilherme Carpenedo Martins Netto, Re-
presentante legal; Processo nº 2.04.000.010233/2016-36.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

O Pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região/AM, torna público, para conhecimento dos interessados, que
será realizada licitação, na modalidade Pregão Eletrônico No-

004/2016, mediante sistema de registro de preços, para aquisição de
fechaduras biométricas para a Procuradoria Regional do Trabalho da
11ª Região (UASG 200072). Abertura dia 21 de outubro de 2016, às
10:00h (horário de Brasília). A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br e
w w w. p r t 11 . m p t . m p . b r.

Manaus, 7 de outubro de 2016.
MARLISON ALVES CARVALHO

Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

EDITAL No- 1/2016
DESFAZIMENTO DE BENS

A Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, atra-
vés da Presidente da Comissão Especial de Desfazimento de Bens Mó-
veis, torna público aos órgãos ou entidades da Administração Pública
Federal direta, autárquica ou fundacional, às instituições filantrópicas
reconhecidas de utilidade pública pelo Governo Federal e às Orga-
nizações da Sociedade Civil de Interesse Público, que procederá ao
desfazimento de bens inservíveis por meio de DOAÇÃO/CESSÃO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2016 UASG 200200

Processo: 015436/2016-68 . Objeto: Aquisição de mesas de reunião
modulares para a nova sede da Procuradoria Geral do Trabalho,
conforme quantidades e demais condições constantes do Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/10/2016 de 12h00
às 17h59. Endereço: Saun, Qd. 5, Lote C, Torre A, Sala 803 Asa
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200200-05-29-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2016
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital também disponível n Portal Transparência desta PGT em
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a

RAFAEL RAMOS SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2016) 200200-00001-2016NE000008

PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2016 UASG 200200

Processo: 015236/2016-13 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais farmacológicos e médico-
hospitalares, DE FORMA PARCELADA, para atender à demanda da
Coordenação de Assistência Integral à Saúde (CAIS) da Procuradoria
Geral do Trabalho (PGT), conforme especificações e quantitativos
constantes Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 10/10/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saun, Quadra 5,
Lote C, Torre A, Cecnc, Cep: 70.040-250 Asa Norte - BRASILIA -

PRTO
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-10T05:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




